桐 柏 县 财 政 局
文件

桐柏县公共资源交易中心

桐财购〔2025〕2 号

关于建立政府采购跨部门联合约谈
预警机制的通知

县直各预算单位，政府采购代理机构、评审专家：

为加强政府采购监督管理，规范政府采购行为，提升政

府采购活动的透明度和公信力，根据《中华人民共和国政府

采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》等相关法

律法规，结合我县实际，经研究决定，建立县财政局与县公

共资源交易中心（以下简称“交易中心”）政府采购跨部门

联合约谈预警机制。现将有关事项通知如下：

一、联合约谈预警机制的总体目标

通过建立县财政局与县交易中心的跨部门联合约谈预

警机制，加强两部门之间的协同配合，形成监管合力，及时

发现和纠正政府采购活动中存在的问题，防范和化解政府采

购风险，促进政府采购市场的健康发展，营造公平、公正、

公开的政府采购环境。

二、联合约谈预警机制的适用范围

（一）采购文件编制存在明显不合理条款、歧视性待遇，

可能影响政府采购公平竞争秩序的。

（二）供应商存在围标串标、弄虚作假、恶意投诉等违

法违规行为迹象的。

（三）评审专家在评审过程中存在违反评审纪律、不公

正评审、泄露评审机密等行为的。

（四）采购人或采购代理机构在采购活动组织实施过程

中，存在程序违规、操作不规范，导致采购活动无法正常进

行或可能引发争议的。

（五）其他经财政局和交易中心共同认定，需要进行联

合约谈预警的重大事项或风险隐患。

三、联合约谈预警工作机制

（一）联合工作小组：由县财政局和县交易中心相关业

务科室人员组成联合约谈工作小组，负责具体实施约谈预警

工作。

（二）信息共享与线索移送：县财政局和县交易中心在

日常监管和工作中，发现符合约谈预警情形的，应及时相互

通报信息，并将相关线索和证据材料进行移送，以便共同开

展调查和约谈工作。

四、联合约谈预警机制的方式

(一)电话告知。发现采购过程中存在细节失误等轻微问

题时，电话告知采购人、代理机构相关具体问题，要求其及

时发布变更公告。涉及评审专家问题的，还要电话告知有关

评审专家。

(二)现场约谈。发现采购过程中存在内容研判错误等较

严重问题时，电话告知采购人、代理机构相关具体问题，要

求采购人、代理机构的具体经办人和直接负责人到指定场所

当面交谈、沟通情况，责令整改。涉及评审专家问题的，还

要约谈到有关评审专家。

(三)上门约谈。发现采购过程中存在违法违规等严重问

题时，上门督导采购人、代理机构，约谈单位主要负责人，

责令整改。涉及评审专家问题的，还要约谈到有关评审专家。

有违纪违法行为的，向纪委和法律机关报送。

五、工作要求

（一）县财政局和县交易中心各相关人员应严格按照本

通知要求，认真履行职责，积极配合开展联合约谈预警工作，

确保工作取得实效。

（二）被约谈对象应高度重视，积极配合约谈工作，如

实提供相关材料和情况说明，认真落实整改要求。对拒不配

合或整改不力的，将依法依规严肃处理。